

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
SỞ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI
TỈNH ĐOÀN THANH NIÊN
TỈNH HỘI PHỤ NỮ
HỘI KHUYẾN HỌC TỈNH HOÀ BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hoà Bình, ngày 08 tháng 9 năm 2009

Số: 1537/KH/SGD&ĐT-SVH,TT&DL
SLĐ-TB&XH - TĐTN - HLHPN - HKH

**KẾ HOẠCH LIÊN NGÀNH
PHỐI HỢP THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA
"XÂY DỰNG TRƯỜNG HỌC THÂN THIỆN, HỌC SINH TÍCH CỰC"
NĂM HỌC 2009 - 2010**

Căn cứ Quyết định số 2279/QĐ-UBND ngày 28/10/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" trong các đơn vị, trường học năm học 2008-2009 và giai đoạn 2008-2013 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình;

Căn cứ Kế hoạch số 508/KH/BGDĐT-BVHTTDL-TUĐTN-HLHPNVN-HKHVN ngày 03/8/2009 của Liên bộ, ngành Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Hội Khuyến học Việt Nam về Kế hoạch phối hợp thực hiện phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" năm học 2009-2010.

Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Tỉnh đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Hòa Bình và Hội Khuyến học tỉnh Hòa Bình thống nhất Kế hoạch phối hợp thực hiện phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" năm học 2009-2010. Nội dung như sau.

I. MỤC ĐÍCH

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội, Tỉnh đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Hòa Bình và Hội Khuyến học tỉnh Hòa Bình cùng phối hợp hoạt động nhằm triển khai, nâng cao chất lượng và hiệu quả của phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" trong năm học 2009-2010. Mỗi Sở, ngành đóng góp vào phong trào thi đua phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và thế mạnh của mình nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn hệ thống chính trị, toàn xã hội trong việc chăm lo sự nghiệp "trồng người", vì tương lai của mỗi gia đình và sự phát triển của địa phương, đất nước.

2. Chỉ đạo tập trung theo ngành dọc, có sự phối hợp thống nhất, chặt chẽ giữa các bên; đảm bảo việc thực hiện một cách sáng tạo và có hiệu quả những nội dung của phong trào thi đua của mọi cơ sở giáo dục và các đơn vị phối hợp cùng cấp ở địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đảm bảo trường lớp an toàn – xanh – sạch – đẹp trên địa bàn toàn tỉnh, tổ chức trồng cây vào thời điểm thích hợp theo điều kiện của từng địa phương. Vận động đưa trẻ đến trường, khắc phục hiện tượng bỏ học, tạo điều kiện để không có trẻ em nào vì thiếu ăn, thiếu mặc, thiếu sách vở mà phải bỏ học.

2. Đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát huy tính độc lập, sáng tạo của học sinh, gắn với thực tiễn, có tài liệu bổ trợ phong phú, sử dụng thiết bị dạy học và ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học. Học sinh chủ động, tích cực, hứng thú trong học tập, rèn luyện đạo đức.

3. Đảm bảo học sinh có đủ các điều kiện tối thiểu về ăn, mặc, đồ dùng học tập, tạo điều kiện thuận lợi nhất để các em học tập tốt.

4. Tăng cường giáo dục kỹ năng sống trên cơ sở chương trình do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành, nâng cao điều kiện hỗ trợ học tập và hoạt động của học sinh tại gia đình, cộng đồng và trong nhà trường.

5. Đưa trò chơi dân gian, hát dân ca và các loại hình sinh hoạt văn hóa dân gian vào trường học. Xây dựng Quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học. Tổ chức Lễ “Tri ân và trưởng thành” cho học sinh lớp 12 các trường Trung học phổ thông.

6. Chủ động hỗ trợ chăm sóc, tôn tạo và phát huy giá trị văn hóa của các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng. Tổ chức ngày Di sản văn hóa - Ngày Về nguồn 23/11 và hướng tới kỷ niệm 1000 năm Thăng Long – Hà Nội.

III. KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo:

1.1 Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các Sở, ngành tổ chức Lễ Khai giảng và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2009 - 2010; phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh tổ chức tháng 9 Khuyến học, tháng An toàn Giao thông và phòng chống cúm A(H1N1). Hướng dẫn các đơn vị, trường học tổ chức Lễ khai giảng và “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” năm học 2009 - 2010; tổ chức tháng An toàn giao thông và triển khai thực hiện phòng chống cúm A(H1N1) trong các đơn vị, trường học.

1.2 Chủ trì tổ chức “Lễ Tri ân và trưởng thành” cho học sinh lớp 12 các trường THPT để tri ân cha mẹ, thầy cô giáo và rèn luyện đạo đức, ứng xử, kỹ năng cho học sinh, sinh viên chuẩn bị cho việc học tập, lao động ở giai đoạn tiếp theo. Thời gian thực hiện sau khi kết thúc học kỳ I năm học 2009 - 2010.

1.3 Chủ trì tổ chức giới thiệu, tôn vinh ở mỗi huyện, thành phố 01 thầy giáo và 01 cô giáo được học sinh yêu quý nhất thời gian vào dịp 8/3/2010.

1.4 Chủ trì, phối hợp liên ngành tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, cụ thể hóa các tiêu chí công nhận trường đạt tiêu chuẩn Trường học thân thiện, học sinh tích cực, thời gian thực hiện vào tháng 4/2010.

1.5 Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Tỉnh Đoàn Tổ chức Hội thi Văn hóa, Thể thao các trường phổ thông Dân tộc nội trú, tỉnh Hòa Bình lần thứ III vào tháng 10/2009.

1.6 Phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh niên tổ chức thi hát Dân ca, các bài hát truyền thống các bài hát về ngành Giáo dục nhân dịp kỷ niệm ngày Nhà giáo VN 20/11 và kỷ niệm 50 năm phục vụ sự nghiệp Giáo dục miền núi.

1.7 Phát động phong trào quyên góp ủng hộ xây dựng đền thờ Chu Văn An và ủng hộ các trường vùng khó khăn của tỉnh Hòa Bình, hoàn thành trong tháng 9 năm 2009. Có Kế hoạch giúp đỡ cụ thể về vật chất và tinh thần đối với các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc 02 xã Hùng Tiến và Nậm Sơn huyện Kim Bôi theo quyết định của UBND tỉnh Hòa Bình.

1.8 Tổ chức chỉ đạo điểm Lễ kết nghĩa các trường thuận lợi với các trường vùng khó khăn.

1.9 Tổ chức chỉ đạo các đơn vị, trường học tham quan, trao đổi học tập kinh nghiệm về xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực năm học 2009 - 2010.

2. Đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

2.1 Chủ trì phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các Sở, ngành khác tổ chức Ngày Di sản Văn hóa – Ngày Về nguồn vào dịp 23/11/2009.

2.2 Chủ trì việc công bố và cung cấp danh sách các di tích lịch sử, văn hóa, cách mạng, thắng cảnh, khảo cổ và công trình văn hóa cấp Quốc gia, cấp tỉnh ở các huyện, thành phố; ngành Giáo dục địa phương có kế hoạch hỗ trợ, chăm sóc và bảo vệ các di tích nhằm phát huy giá trị văn hóa, giáo dục truyền thống cho học sinh.

2.3 Chủ trì cung cấp tài liệu về dân ca, bài hát truyền thống về tỉnh Hòa Bình đến các trường học.

2.4 Chủ trì, phối hợp với các Sở ngành có liên quan để xây dựng hướng dẫn tham gia các hoạt động hướng tới kỷ niệm 1000 năm Thăng Long - Hà Nội, tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 1000 năm Thăng Long - Hà Nội và tham gia hưởng ứng cuộc bầu chọn Vịnh Hạ Long là 1 trong 7 kỳ quan thiên nhiên thế giới ở giai đoạn chung kết từ nay đến khi kết thúc.

3. Tỉnh Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh

3.1 Chủ trì việc cung cấp tài liệu giới thiệu về trò chơi dân gian trong các trường học.

3.2 Chủ trì tổ chức các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ nhân dịp các ngày lễ lớn và chủ điểm nhà trường: 5/9; 20/11; 8/3; 26/3; 15/5; 19/5 v.v...

3.3 Chủ trì hướng dẫn chương trình “Thắp sáng ước mơ” và phối hợp với ngành Giáo dục tổ chức tuần lễ tiếp sức đến trường và các hoạt động giao lưu, các chương trình văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao.

3.4 Chủ trì, phối hợp với Hội Phụ nữ tổ chức Tết Trung thu cho các cháu thiếu nhi vào dịp tháng 10/2009 (15 tháng 8 âm lịch).

3.5 Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục, các Sở, ngành khác có văn bản hướng dẫn và chỉ đạo thực hiện việc phát động trồng cây vào thời điểm thích hợp theo điều kiện của từng địa phương.

3.6 Chủ trì, phối hợp với ngành Giáo dục và các ban, ngành khác tổ chức các Hội trại, tổ chức “Liên hoan đàn và hát dân ca”, “Liên hoan các trò chơi dân gian” trong các trường học. Thời gian thực hiện từ tháng 9/2009 tháng 12/2010.

3.7 Chủ trì tổ chức Chương trình “1000 tiếng kèn Đội em”.

4. Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Hòa Bình

4.1 Chủ trì việc rà soát, tổng hợp danh sách, số lượng trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, thiếu ăn, thiếu mặc, thiếu sách vở, đồ dùng học tập báo cáo với cấp ủy, chính quyền địa phương và phối hợp với Hội Khuyến học, nhà trường, Đoàn thanh niên và các ban, ngành để có kế hoạch hỗ trợ cụ thể cho các cháu có đủ điều kiện đến trường học tập, nhằm tạo điều kiện để không có trẻ em nào không được đến trường hoặc phải bỏ học vì thiếu ăn, thiếu mặc, thiếu sách vở trong năm học 2009-2010.

4.2 Tổ chức đợt vận động quyên góp quần áo, sách vở, đồ dùng học tập (mới hoặc đã cũ nhưng vẫn sử dụng được) giúp học sinh khó khăn tại địa phương để thực hiện yêu cầu 3 đủ (đủ ăn, đủ sách vở, đủ quần áo). Việc triển khai quyên góp hoàn thành trước ngày 10/11/2009.

4.3 Phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức Tết Trung thu cho thiếu nhi vào dịp 15/8 âm lịch.

5. Đối với Sở Lao động-Thương binh và Xã hội:

5.1 Chủ trì việc hỗ trợ dạy nghề cho học sinh, thực hiện phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS và THPT.

5.2 Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh hướng dẫn thực hiện sự hỗ trợ đối với học sinh nghèo, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh có gia đình thuộc diện chính sách, đảm bảo “3 đủ” cho học sinh đến trường học tập (đủ ăn, đủ sách vở, đủ quần áo).

6. Hội Khuyến học tỉnh Hòa Bình

6.1 Chủ trì thực hiện cuộc vận động xây dựng gia đình hiếu học, dòng họ khuyến học, tổ chức bình xét, biểu dương trong toàn tỉnh. Hướng dẫn công tác Khuyến học năm học 2009 - 2010.

6.2 Khen thưởng, tài trợ học bổng Khuyến học cho học sinh nghèo, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vượt khó vươn lên trong rèn luyện và học tập; động viên các thầy cô giáo, các học sinh có thành tích xuất sắc trong giảng dạy và học tập vào dịp khai giảng năm học mới; động viên giáo viên, học sinh tại Lễ tuyên dương, khen thưởng giáo viên giỏi, học sinh giỏi Quốc gia, học sinh giỏi toàn diện năm học 2009 - 2010; hỗ trợ, giúp đỡ, giáo viên, học sinh khó khăn nhân Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và tổng kết năm học 2009 - 2010.

6.3 Có Kế hoạch tham mưu UBND tỉnh, Công ty xổ số Hòa Bình quay số mở thưởng, tạo nguồn kinh phí bổ sung quỹ Khuyến học tỉnh Hòa Bình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Sở, ngành thành lập Ban chỉ đạo, bộ phận Thư ký giúp việc Ban chỉ đạo và chủ động xây dựng Kế hoạch và văn bản hướng dẫn thực hiện.

- Các Sở, ngành triển khai theo ngành dọc đến các đơn vị; phổ biến đến các trường học và các cơ quan quản lý trong toàn ngành Giáo dục, ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch, ngành Lao động-

Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ và Hội Khuyến học. Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện các đơn vị theo ngành dọc để thực hiện Kế hoạch này.

- Tổ chức sơ kết thực hiện nội dung Kế hoạch liên ngành vào dịp cuối năm học. Thời gian tháng 4,5/2010.

- Bộ phận Thường trực phong trào thi đua: “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” tỉnh Hòa Bình năm học 2009 - 2010 và giai đoạn 2008 - 2013 đặt tại Văn phòng Sở GD&ĐT Hòa Bình. Liên hệ đồng chí Nguyễn Hồng Mạc - Chánh Văn phòng Sở GD&ĐT. Điện thoại: 02183855779. 0912661934

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Căn cứ nội dung Kế hoạch đã thống nhất, các sở ngành chủ động bố trí kinh phí để triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch được giao đạt kết quả tốt./.

PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



Đặng Quang Ngàn

PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO
VÀ DU LỊCH



Đỗ Văn Hạnh

PHÓ GIÁM ĐỐC
SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH
VÀ XÃ HỘI



Nguyễn Thanh Thủy

TM. BCH
ĐOÀN TNCS HCM
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Võ Ngọc Kiên

PHÓ CHỦ TỊCH
HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ
TỈNH HÒA BÌNH



Bách Thị Luận

CHỦ TỊCH
HỘI KHUYẾN HỌC
TỈNH HÒA BÌNH



Quách Thế Tân

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy HB;
- UBND tỉnh Hòa Bình;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Bộ Lao động, TB và Xã hội;
- TW Đoàn TNCSCM;
- Hội Liên hiệp PNVN;
- Hội Khuyến học VN;
- GD, các PGD các Sở, ngành ký KH liên ngành;
- Các đơn vị, trường học tỉnh HB;
- Chánh Văn phòng các sở ngành ký KH liên ngành;
- Lưu VT, VP (TBL20)